
AKT THEMELIMI DHE STATUTI

I SHOQERISE I14E PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

*PRO ELEMENT" SH.P.K

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Koh€zgiatja, Selia

Neni I
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

l.1 Sot, me 08.03.2022 themeluesit, bazuar ne ligjin nr.9901, date 14.04.2008 "Per Tregraret
dhe Shoqerite Tregtare", kam kijuar nj€ shoqEri me pergiegjesi t€ kufizuar me emrin:

*PRO ELEMENT" SH.P.K

I .2 Themelueset e shoq€risd jane:

- Andi Rushiti, i datelindjes 10. I 2. I 990, lindur ne Fier, madhor dhe me zotesi te plote
per le vepruar pa pengesa ligjore, identifikuar me pashaporte me nr 8E9729329 dhe
numer personal J0l 2 I 008 I Q.

Neni 2
Objekti

2.1 Shoq€ria do te kryeje aktivitetin e m€posht€m:

Tregeti me shumice dhe pakice materiale elektrike dhe hidraulike te ndryshme,import eksport
materiale te ndryshme industriale.Tregetim vegla pune dhe materiale te ndryshme ndertirni,
dhe cdo aktivitet te lejuar me ligj.

Neni 3
Kohdzgiatja

3.1 Kohezgjatja e shoqerise do te jete e papercaktuar

Neni {
Selia

Fier. l,agj.ja "Sheq i madh", Rruga "Leonardo Murialdo", Banesa Nr 22 , Zona kadastralc
3981 Nurner pasurie 247/60 Kati Ipare, objekti Nr

Kreu II
Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar
5. I Kapitali themeltar fillestar i shoqeris€ eshtd 2,000,000.00 Leke
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5.2 Pjes0marrja e themelueseve n€ kapitalin e shoqdrisd eshte ne perputhje me kontributet e

tyre t6 meposhtme:

- Ortaku themelues Andi Rushiti eshte zoteruese i I (nje) kuote me vlere te
pergjithshme 2,000,000.00 leke qe perben 100 % te kapitalit themeltar te shoqerise.

6.1 Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepermjet nenshkrimeve te pjesdve te kapitalit
themeltar per kontributet n€ para dhe me anE te kontributeve ne natyre, nepermjet
emerimit nga gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas
kdrkes€s s€ administratorit.

6.2 Nd asnj0 rast shumica nuk mund t0 detyroj€ nje onak per te rritur angazhimin e tij ne
kapitalin themeltar te shoq€ris€.

6.3 Zvogdlimi i kapitalit lejohet nga asambleja e oftakeve. e cila merr vendim ne te njejtat
kushte qd k€rkohen pdr ndryshimin e statutit.

6.4 Ne te giitha rastet zvog€limi i prek ortaket ne te njejten mase ndaj pjes€ve te kapitalit qe

p€rfaqEsojn6.

Neni 7

Transferimi i kapitalit

7.1 Kuotat e kapitalit te nje shoqdrie me pErgjegjesi tE kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej

tyre mund te fitohen apo kalohen n€p€rmjet:
a)kontributit ne kapitalin e shoq€rise;
b) shitblerjes;
c) trash€gimis€;

9) dhurimitt
d) gdo m€nyre tjeter te parashikuar me ligi.

7.2 Pies€t e kapitalit themeltarjan€ lirisht te transferueshme ndermjet ortakeve, p€r sa nuk
parashikohet ndryshe ne statut.

7.3 I'jesEt e kapitalit themeltar jane lirisht te transf'erueshme me ruge trashegimie.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarres
8.1 Asambleja e Ortakeve eshte organi ivetem vendimmarres i shoqerise.

8.2 Asambleja e Ortakeve eshte organi ivetem vendimmarres i shoqerise qe miraton cdo
ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.

8.3 Asambleja e pErgjithshme e ortakeve eshte pergjegjese p€r marrjen e vendimeve p€r
shoq€rine per geshtjet e meposhlme:

a) pdrcaktimin e politikave tregtare t€ shoq6risd;
b1 ndryshimet e stalut it:
c) emerimin e shkarkimin e administratoreyel
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Neni 6

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit



d) em€rimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuarl
e) pdrcaktimin e shp6rblimeve per personat e p€rmendur ne shkronjat "c" dhe "9" td

k6saj pike;
f) mbikdqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga adm inistratordt, pdrfshire

pdrgatitjen e pasqy.rave financiare vjetore dhe td raporteve tg ecurise se

veprimtaris6;
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se

veprimtaris6;
h) zmadhimin dhe zvogClimin e kapitalit;
i) pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
j) p€rfaq€simin e shoq€ris€ n€ gjykat€ dhe nC procedimet e tjera ndaj

administratoreve;
k) riorganizimin dhe prishjen e shoq€risE;

l) miratimin e negullave procedurale t€ mbledhjeve te asambles€;
m) gdshtje te tjera te parashikuara nga ligjiapo statuti.

8.4 Ortaku mund te perfaqesohet nd asamblene e p€rgjithshme, ne baze te njd autorizimi nga

nj€ ortak tjeter apo nga nje person i trete.

8.5 Administratori i shoqErisE nuk mund l€ veprojnE si p€rf'aq6sues iortakeve n€ asamblen€ e

p€rgjithshme.
8.6 Autorizimi mund t€ jepet vet6m p€r nj€ mbledhje t€ asambles€ s0 pdrgjithshme, e cila

p€rfshin edhe mbledhjet vijuese me te njejtin rend dite.

Neni 9
M€nyra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergiithshme

),leni l0
Kuorumi

l0.l NE rastin e marrjes s€ vendimeve, qE k€rkojn€ nj€ shumic€ tE zakonshme, asambleja e

pdrgjithshme mund te marre vendime t€ vlefshme vetem nese marrin pjes€ ofiaket me te

drejte vote, qE zot€rojnE m€ shum€ se 30 p€r qind te kuotave.

10.2 N€ rastin kur asambleja e p€rgjithshme duhet te vendose per geshlje, tE cilat k6rkojn€
shumic€ t€ kualifikuar sipas nenit 87 t€ liglit " Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare ", ajo

mund te marre vendime t€ vlefshme vetem, nese ortaket qc zoterojne mE shum€ se

gjysm€n e numrit total te votave, jane te pranishem personalisht, votojnE me shkres6, apo
mjete elektronike, sipas parashikimeve te pikes 3 te nenit 88 te ketij ligii.

10.3 N€se asambleja e p€rgjithshrre nuk mund tE rnblidhet p€r shkak te mungeses se

kuorumit te permendur me lart, asarnbleja mblidhet p€rs€rijo rne vone sc 30 dite. me te
nj€jtin rend dite.

Neni 1 I
Marrja e vendimeve
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9.1 Asambleja e p€rgjithshme thinet ndpermjet nje njoftimi me shkresd ose, n€se
parashikohet nga statuti, me njoftim nepermjet postes elektronike. Njoftimi me shkes€
apo me mesazh elektronik duhet tE p€rmbaj€ vendin, daten, or€n e mbledhjes dhe rendin e

dit€s e t'u dergohet te gjithE ortakdve, jo m€ von€ se 7 dite perpara dat€s sd parashikuar
p€r mbledhjen e asambles€.

9.2 Kur asambleja e p€rgjithshme nuk eshte thirrur sipas pik€s I te ketij neni, ajo mund tE

marre vendime t€ vlefshme vetem nese te giithe ortaketjan€ dakord. per te marre

vendime, pavar€sisht panegullsis€.



I l.l Asambleja e p€rgjithshme vendos me tri te katertat e votave te zoteruesve te kapitalit,
te ortakeve pjesemarres, per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit
te regjistruar, shp6mdarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoq€risd.

ll.2 Asambleja e pEryjithshme vendos me shumicdn e votave te ortakgve pjesemarres, per
gEshtje te tjera si :

a) pErcaktimi i politikave tregtare te shoqErise;

b)em6rimin dhe shkarkimin e administratoreve;
c)emerimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontab€l tE autorizuar;
d) pErcaktimin e shpdrblimeve
e) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administrator€t, p€rfshire

pErgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve te ecurise se

veprimtaris€;
1) p6rfaq€simin e shoqerise n€ gjykat€ dhe n€ procedimet e tjera ndaj

administratoreve;
g)miratimin e negullave procedurale td mbledhjeve te asamblese;

I 1.3 Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne
skeden e shoqerise.

Neni 12

I'drjashtimi nga e drejta e votis

l2.I Ortaku nuk mund rc ushtroje te drejten e votes nese asambleja e p€rgjithshme merr
vendim per:

a) vleresimin e veprimtarise se tij;
b) shuarjen e ndonj€ detyrimi n€ ngarkim te tij;
c) ngritjen e nj€ padie ndaj tij nga shoqEria;

9) dh€nien osejo t€ p0rfitimeve te reja.
12.2 Kur ortaku p€rfaqEsohet nga njE perfaqesues iautorizuar, iautorizuari vleresohet te

jet€ ne te njejtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, te cilin pErfaqEson.

l3.Z Emerohet administrator

l. Z.Ervis Qala madhor dhe me zotesi te plote per te vepruar pa pengesa ligiore,
identifikuar me karte identiteti numer personal 190717088N per nje periudhe 5

vjecare.

Neni l4
Kompetencat e Administratoreve

l4.l Administratoret kane te drejle e detyrohen te:
a) kryejn€ t€ gjitha veprimet e administrimit t€ veprimtaris€ lregtare te shoq6ris€,
duke zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e p6ryjithshme;
b) p6rfaq€sojnE shoqerine tregtare;
c) kujdesen p6r mbajtjen e sakt€ e tE negullt tE dokumenteve dhe t€ librave kontabel
te shoqerise;
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Neni 13
Administrimi
l3.l Asambleja e p€rgjithshme emeron nje ose mC shum€ persona lizikd si administratord

te shoq€rise. Afati i emerimit, eshte 5 vjet, me te drejte ripert€ritjeje. Em€rimi i
administrator6ve prodhon efekte pas regjistrimit n€ Qendrdn Komb€tare td Regjistrimit.



d) p€rgatisin dhe n€nshkuajnE bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e

ecurise se veprimtarise dhe, se bashku me propozimet p€r shp€mdarjen e fitimeve, i

paraqesin kdto dokumente p6rpara asambles€ s€ p€ryjithshme pEr miratim;
e) kijojne njE sistem paralajmdrimi n€ kohEn e duhur per rrethanat, qe kercenojne
mbar€vajtjen e veprimtarisC dhe ekzistencEn e shoq€rise;
f) kryejne regjistrimet dhe d€rgojn€ t€ dhenat e detyrueshme t€ shoq€ris6, si9
parashikohet nE ligiin pdr Qendr6n Kombetare te Regjistrimit;
g)raportojnE p€rpara asambles€ se p€rglithshme ne lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve te posagme me rdndesi te vegante per
veprimtarinE e shoq€rise treglare;
h)kyejne detyra te tjera te percaktuara n€ ligj dhe ne statut.

14.2 N€se asambleja e pergjithshme en€ron m€ shumd se nje administrator, ata e

administrojnE bashk€risht shoqerin€.
14.3 Asambleja e pergjithshme mund te shkarkoje administratorin n€ gdo koh€ me shumicE

t€ zakonshme. Padite, qe lidhen me shp€rblimin e administratorit, ne baze te

marr6dh6nieve kontraktore me shoqerin€, rregullohen sipas dispozitave ligjore n€ fuqi.

Neni 15
Pergiegi esite e Administratorit

l5.l Administratori eshte pergjegi€s individualisht, ndaj shoq6risd ose ndaj te treteve, per

shkelje td ligjeve, pdr shkelje t€ statutit, apo pEr faje t€ kryera gjatd administrimit te

shoq€ris€. Pasojat e marr6veshjeve t€ pamiratuara nga asambleja qE isjellin dem
shoq€risd, i ngarkohen administratorit dhe ortakut q€ ka b€r€ marr€veshjen, per te
p€rballuar ne menyre individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

15.2 Perveg sa eshte parashikuar ne dispozitat e pergiithshme te detyrimit t€ besnik€risd,
sipas neneve 14, 15, l7e l8 te ligjit "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare".
administratori detyrohet:
a) t€ kryej€ detyrat e tij te percaktuara n€ ligj dhe ne statut ne rnir6besim e ne

interesin mC te mire te shoqeris€ ne teresi, duke i kushtuar vdmendje te vegante
ndikimit te veprimtaris€ sd shoq€risE n€ mjedisl

b) te ushtroje kompetencat qe injihen n€ ligj dhe nd statut vetem p€r arritjen e
qellimeve t€ percaktuara ne kdto dispozita;

c) t€ vler€soj€ me p€rgjegiEsi geshtjet, per te cilat merret vendim;
d) t€ parandaloj€ dhe m€njanojd rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem, t€

interesave personal€ me ata td shoq€risE;

e) t€ ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshdm.

15.3 Administratori, gjat€ kyerjes se detyrave te tij, perg,igiet ndaj shoq€risC p€r 9do
veprim ose mosveprim, qe lidhet ne menyre te arsyeshme me qdllimet e shoq€ris€
tregtare, me p€rjashtim te rasteve kur, nE baz€ tE hetimit dhe vleresimit te
informacioneve perkatdse, veprimi ose mosveprimi eshte kryer ne mir€besim.

15.4 N€se administratori vepron nd kund€rshtim me detyrat dhe shkel standardet
prof'esionale, sipas pikave I e 2 te ketij neni, eshte i detyruar t'i d€mshp€rbleje shoq€risd
demet, qd rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojd gdo fitim personal qe ata apo
personal e lidhur me ta kan€ realizuar nga k€to veprime te parregullta. Administratori ka
barr€n e prov€s per te vertetuar kryerjen e detyrave te tyre ne menyre te rregullt e sipas

standardeve te kerkuara. Kur shkelja dsht€ kryer nga me shum€ se njE adrrinistrator, ata
p€rgjigien ndaj shoq€ris€ ne menyre solidare.N€ menyre te vegante, por pa u kufizuar ne

to, administratori eshte i detyruar t'i demshpdrblejd shoqdris€ d€met e shkaktuara, n€se,
nd kund€rshtim me dispozitat e ligjit ,, Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare , kyen
veprimet e mdposhtme:

a) u kthen ortak6ve kontributet;
b) u paguan ortakeve interesa apo dividendd;
c) u shpemdan aktivet shoqeris€;
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9) lejon qd shoq€ria tE vazhdoj€ veprimtarinE tregtare, kur, nd baz€ t€ gjendjes
financiare, duhej td parashikohej qe shoq€ria nuk do t0 kishte aftEsi paguese pdr

te shlyer detyrimet;
d) jep kredi.

I 5.5 Perveg padis€ p€r shlyerjen e d€mit qe i ngarkohet personalisht administratorit,
ortak€t individualisht ose se bashku, kan6 t€ drejte te n$ene padi penale kund€r
administratorit

15.6 Paditesit kane te drejte te ndjekin nO rrugE ligjore shlyerjen e plote te demit qe i eshte

shkaktuar shoqdris€, p€rfshirE edhe dEmshperblimin financiar. nese eshte e nevojshme.
Asnj€ vendim iasamblesd nuk mund te ndaloje ngritjen e k€rkes€ padise kund€r
administratorit pdr gabimet e kryera prej tij gjat€ ushtrimit te detyres.

Kreu IV
Viti fi nanciar-ekspertet

Neni 16

Viti Financiar

l6.l Viti financiar i Shoqerise fillon me I Janar dhe perfundon me 3l Dhjetor.
Perjashtimisht, viti i pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren
Kombetare te Regiistrimit dhe mbyllet me 3 I Dhjetor.

Neni 17

Ekspertet

17.l Eksperti ka per detyre qe tE kontrolloje tE gjithe dokumentacionin kontabel te
veprimtarise ekonomiko tregtare te shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me
kontrollet periodike te ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje

&je te tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.
17.2 Ne perfundim te kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrirn

per nxjerrjen e rezultatit te bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike
te ushtruara, t€ cilat eshte i detyruar qe tJa paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t'i
shqyrtuar e miratuar mbi bazen e tE drejtes vendimore qe ka.

Kreu V
Prishja -riorganizimi i shoqdrisd

Neni l8

Prishja dhe likuidimi

18. I Shperndarja ose prishja e shoqerise mund tE behet ne cdo kohe :

a)kur mbaron koh€zgjatja e parashikuar n€ themelimin e saj;
b)me vendim t€ Asamblese se Ortakeve;
c) me hapjen e procedurave t€ falimentimit;
d)n€se nuk ka kryer veprimtari tregtare p€r dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullirni i

veprimtarise n€ pdrputhje me pik€n 3 te nenit 43 te ligJit nr.9723, date 3.5.2007
"PEr QendrEn Kombetare te Regiistrimit";

e) me vendim te gjykates;
Ne kete rast Ortaket marrin vendim me shkrim ne t€ cilin parashikojne menyren e

likuidimit te shoqerise, duke caktuar I apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo
dokument te nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese " Shoqeri ne

likuidim e siper ".

18.Z Prishja e shoq6rive tregtare ka si pasojE hapjen e procedurave td likuidimit n€
gjendjen e aftesise paguese, me p€rjashtim tg rasteve kur eshte nisur nje procedur€
falimentimi. Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emeruar nga Ortaket.
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18.3 Nese Ortaket nuk merrin njd vendim p€r emdrimin e likuiduesve, brenda 30 ditdve pas
prishjes, gdo person i interesuar mund t'i drejtohet gjykates, per te caktuar nje likuidues.

Neni 19
Riorganizmi i shoq€ris€ bashkimi-ndarja

l9.l Shoq€ria mund te ndahet, bashkohet sipas Vendimit te Mbledhjes se Pergiithshme te

Asamblesd se Ortakeve, nE p6rputhje me dispozitat ligiore te parashikuara n€ Pjes€n IX
te Ligiit 9901 darc 14.04.2012 "P€r tregtarEt dhe shoqdrite tregtare."

Neni 20

Baza Ligiore

20.1 Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe
dispozitat e legjislacionit shqiptar.

20.2 Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret
dhe shoqerite tregtare", Kodit Civildhe gfaredo ligjitjeter specifik ne Republiken e

Shqiperise.

Neni 2l
Mosmarr€veshjet

2l.l Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij
slatuti, si dhe per gdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve,
do te jete kompetente Gjykata Shqiptar.

ORTAKET E SHQERISE

I sHoeERrsE ME ptRGJEGJtst rii runlzuan
*PRO ELEMENT" SH.P.K

flnJ. (*'0^l'
Andi Rushiti

(nenshkrimi )
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